

Số: /KH-THCSHTK

Thanh Khê, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động phong trào bảo vệ môi trường và phong trào “Tết trồng cây” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH- PGDDĐT ngày 06 tháng 02 năm 2024 của UBND quận Thanh Khê về việc triển khai Tổ chức phát động thực hiện “Tết trồng cây” năm 2024 trên địa bàn quận Thanh Khê và Công văn số 154/PGDDĐT-HĐNG ngày 06 tháng 02 năm 2024 về việc ra quân phát động phong trào bảo vệ môi trường; Trường THCS Huỳnh Thúc Kháng xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát động, tuyên truyền sâu rộng và kêu gọi toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện lời dạy của Bác Hồ: “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân” và ý thức bảo vệ môi trường sinh - sạch - đẹp.

2. Huy động sự tham gia của các khối lớp, phụ huynh học sinh, giáo viên nhằm góp phần tăng cường mảng xanh, cảnh quan môi trường trên địa bàn quận Thanh Khê nói chung, trường THCS Huỳnh Thúc Kháng nói riêng thêm Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu thiên tai do tác động của biến đổi khí hậu và thực hiện có hiệu quả Đề án Thanh Khê - Quận môi trường. Qua đó, góp phần tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kêu gọi sự tham gia của giáo viên, học sinh, người dân, cộng đồng xã hội trong công tác xã hội hóa phát triển cây xanh đô thị dân đi vào thực chất, chiều sâu. Quản lý, chăm sóc bảo vệ cây xanh phát triển bền vững, đảm bảo phương châm “trồng cây nào sống cây ấy”.

3. Lễ phát động phải bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, đạt hiệu quả thiết thực, tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng xã hội và cụ thể hóa mục tiêu của Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn quận.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện trồng bổ sung cây xanh bóng mát, thảm hoa thảm cỏ trong các trường học đảm bảo tiêu chí trường học Xanh.

2. Thông qua việc tổ chức trồng cây xanh bóng mát, hoa... tại các khu đất trống trong khuôn viên nhà trường chưa có cây xanh góp phần tăng cường mảng xanh và cải thiện môi trường tại các trường học.

3. Kêu gọi, vận động các tổ chức, cộng đồng xã hội tài trợ và hỗ trợ về:

Cây giống, phương tiện, vật tư...và tham gia phong trào ra quân thực hiện “Tết trồng cây” tại các trường học.

4. Tuyên truyền để từng bước nâng cao nhận thức và trách nhiệm của giáo viên và học sinh trong việc trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, dọn dẹp cỏ rác để tạo môi trường Xanh - Sạch - Đẹp, nâng cấp mỹ quan trường học, quảng bá hình ảnh quận môi trường...

5. Các trường học vận động các lớp học trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh, hoa trước lớp nhằm giáo dục cho học sinh.

6. Tổ chức vệ sinh môi trường xung quanh khu vực trường học, trong trường học; khuyến khích các hoạt động phân loại rác thải.

7. Tổ chức lồng ghép nội dung giáo dục ý thức bảo vệ môi trường với sinh hoạt chuyên đề, hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm, nâng cao ý thức, trách nhiệm về bảo vệ môi trường, thiên nhiên cho học sinh; gắn với thực hiện Đề án xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Phong trào bảo vệ môi trường

a) Thời gian: Năm 2024

b) Địa điểm: Trường THCS Huỳnh Thúc Kháng

2. Phong trào “Tết trồng cây”

a) Thời gian: 16h00, ngày 23 tháng 02 tháng năm 2024 (chiều thứ sáu) gắn với các hoạt động ra quân trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh và vệ sinh môi trường tại khuôn viên nhà trường.

b) Địa điểm: Sân trường Trường THCS Huỳnh Thúc Kháng.

c) Thành phần: Toàn thể CB,CC,VC nhà trường, đại diện học sinh 52 lớp tham gia.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

TT	Nội dung	Thời gian	Phụ trách
I	Phong trào bảo vệ môi trường		
1	Tổ chức vệ sinh môi trường xung quanh khu vực trường học, trong trường học.	02/3/2024	Chi Đoàn, Giáo sinh
2	Tuyên truyền nhận thức các hoạt động phân loại rác thải. Lưu ý: - Thực hiện trong các giờ chào cờ đầu tuần mỗi tháng. - 15 phút đầu giờ và giờ sinh	2024	Đoàn - Đội, GVCN, Y tế

	hoạt chủ nhiệm.		
3	Tổ chức lồng ghép nội dung giáo dục ý thức bảo vệ môi trường với sinh hoạt chuyên đề.	2024	- Tổ KHTN; Sử - Địa; Ngữ Văn - GD&ĐT
4	Hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm, nâng cao ý thức, trách nhiệm về bảo vệ môi trường, thiên nhiên cho học sinh.	Tháng 4 năm 2024	Tổ KHTN
II	Phát động “Tết trồng cây”		
1	Mua cây, phân bón	23/2/2024	Đức Cường
2	Chuẩn bị dụng cụ trồng cây (cuốc, xẻng, bao tay, xô nước...)	23/2/2024	Đức Vinh
3	Trang trí lễ đài	23/2/2024	Đắc Chí
4	Bố trí bàn ghế đại biểu, âm thanh	23/2/2024	Hạnh Đoàn GVCN và học sinh lớp 6/14
5	Lãnh đạo trường trồng 01 cây	23/2/2024	PHT
6	Công đoàn trồng 01 cây xanh	23/2/2024	Chủ tịch Công đoàn
7	Chi đoàn trồng 01 cây xanh	23/2/2024	Bí thư Chi đoàn
8	Liên đội trồng 01 cây xanh	23/2/2024	Liên đội trưởng
9	Dọn vệ sinh, chăm sóc cây xanh	23/2/2024	Liên đội
10	Chụp hình lưu niệm	23/2/2024	Hoàng Trang
11	Đăng bài lên trang web	24/2/2024	Tường Vy
12	Báo cáo kết quả (kèm theo hình ảnh, tư liệu) về Phòng Giáo dục và Đào tạo (ông Đào Hoàng Thanh nhận) trước ngày 04/3/2024	03/3/2024	PHT - HĐNG

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện tốt phong trào bảo vệ môi trường và phong trào “Tết trồng cây” năm 2024.

2. Chi đoàn giáo viên, Phụ trách Đội làm nòng cốt trong công tác hướng dẫn các lớp thực hiện việc trồng cây xanh, cùng tham gia hướng dẫn các lớp thực hiện tốt.

3. Các Tổ chuyên môn, các bộ phận được phân công xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng hoạt động giáo dục bảo vệ môi trường, phân loại rác thải. Thực hiện kiểm tra, giám sát và báo cáo tổng kết, đánh giá sau mỗi hoạt động.

4. Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn chi ngân sách nhà nước cho công tác giáo dục và đào tạo năm 2024 của đơn vị. Sử dụng kinh phí từ các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động phong trào bảo vệ môi trường và phong trào “Tết trồng cây” năm 2024 của trường THCS Huỳnh Thúc Kháng. Đề nghị CB, GV, NV, học sinh các lớp nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công đoàn, Đoàn - Đội;
- GVCN các lớp;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Phạm Kim Ngân